
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1023  del 04/07/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto: Istituzione dell`Area Dipartimentale dei Servizi Sanitari    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto: Istituzione dell`Area Dipartimentale dei Servizi Sanitari      

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: dott.ssa Anna Russo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[x] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso  che il  Decreto  del  Commissario  ad  Acta  per  il  Piano  di  rientro  del  Settore  Sanità  n.  18  del 

18/02/2013 detta disposizioni in merito ai parametri imposti dalla Regione Campania alle Aziende 

Sanitarie per l’individuazione del numero delle UOC e UOSD/UOS;

Viste la  Delibera  di  Giunta  della  Regione  Campania  n.  150  del  03/04/2024  avente  ad  oggetto 

“Approvazione Schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l’Università degli Studi  

di Napoli Federico II”, pubblicata sul Bollettino della Regione Campania n. 31 del 15/04/2024, con 

cui è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l’Università degli  

Studi  di  Napoli  Federico  II,  di  durata  triennale,  per  l’adozione  del  modello  unico  di  Azienda 

Ospedaliera Universitaria di cui all’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 517/1999; 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 913 del 18/06/2024, con cui questa AOU ha preso atto  

del Protocollo di Intesa n. 22 del 30/05/2024 di cui alla DGRC n. 150/2024, con relativi allegati, 

sottoscritto digitalmente dal Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e 

dal Presidente della Giunta Regionale della Campania; in particolare, l’art. 3, rubricato “Assetto  

Organizzativo”, e il successivo art. 12, rubricato “Atto Aziendale” del succitato Protocollo d’Intesa

Atteso che  è  in  corso  di  definizione  il  nuovo  Atto  Aziendale  conseguente  all’approvazione  del  citato 

Protocollo  d’Intesa  fra  Università  e  Regione  Campania  e  che,  allo  stato,  risulta  vigente  l’Atto 

Aziendale di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 28/03/2017 (costituito dalla  

Parte Generale e dal POFA) fondato sul precedente Protocollo d'Intesa siglato il 10/06/2016 dalla 

Regione Campania e dall’Università degli Studi di Napoli Federico II;

Vista la complessiva riorganizzazione aziendale degli ultimi anni e, in particolare, le Deliberazioni n. 1045 

del 06/12/2022 e n. 1054 del 07/12/2022, n. 742 del 28/06/2023, n. 791 dell’11/07/2023, n. 1367 del 

06/12/2023, n. 1230 del 09/08/2024, ivi compresa la Deliberazione n. 953 del 24/06/2025 con la 

quale  è  stata  disposta,  nell’ambito  del  DAI  Sanità  Pubblica,  la  riorganizzazione  delle  strutture 

assistenziali a supporto delle attività delle Direzione Sanitaria;

Considerato che  la  crescente  complessità  organizzativa  delle  Aziende  Ospedaliero-Universitarie,  unitamente 

all’evoluzione normativa, scientifica e gestionale del SSN, impone un rafforzamento strutturale e 

funzionale delle articolazioni della Direzione Sanitaria, al fine di garantire il presidio continuo dei 

processi assistenziali, logistico-organizzativi, igienico-strutturali e di governo clinico;

che,  in  tale  contesto,  si  rende  necessario  costituire  un’Area  Dipartimentale  dei  Servizi  della 

Direzione  Sanitaria,  quale  struttura  intermedia  di  coordinamento  e  integrazione  delle  funzioni  

sanitarie trasversali e di supporto, che concorrono direttamente alla qualità, sicurezza ed efficienza 

dell’assistenza sanitaria erogata dall’Azienda;

che l’istituzione dell’Area Dipartimentale è finalizzata a:

 consolidare il governo unitario dei servizi afferenti alla Direzione Sanitaria;

 valorizzare il ruolo strategico dei servizi sanitari di supporto (Igiene ospedaliera, Gestione del 

rischio, Organizzazione delle attività assistenziali,  Controllo accessi,  Accoglienza, Logistica 

sanitaria, Percorsi tempo-dipendenti, ecc.);

 assicurare  una  regia  unica  e  competente  nei  processi  di  integrazione  ospedale-territorio, 

continuità ospedaliera, sorveglianza epidemiologica, qualità assistenziale;

 promuovere un modello organizzativo orientato alla responsabilità gestionale, all’efficienza 

allocativa delle risorse e al miglioramento continuo della qualità dei servizi;

 rispondere  in  maniera  strutturata  agli  obblighi  di  trasparenza,  tracciabilità  dei  processi  e 

monitoraggio degli esiti,  anche in coerenza con i sistemi di valutazione (PNE, SDO, LEA, 

NSG, SIVeAS) e con gli obiettivi assegnati ai Direttori Sanitari del Presidio Centrale di via  

Pansini e il Presidio di Scampia. 

Redatto da: dott.ssa Anna Russo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



che l’Area Dipartimentale costituirà inoltre un nodo funzionale di collegamento tra la Direzione 

Strategica e le articolazioni operative, facilitando l’attuazione delle direttive aziendali, la gestione 

uniforme delle criticità e la diffusione delle buone pratiche clinico-organizzative;

Valutato pertanto, che l’istituzione dell’Area Dipartimentale dei Servizi della Direzione Sanitaria si configura 

come atto necessario, coerente con i principi di efficacia, efficienza e appropriatezza organizzativa, 

oltre che con il modello dipartimentale delineato dal D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., dal D.P.C.M. 

70/2015 e dalla normativa regionale vigente in materia di assetto delle strutture sanitarie complesse;

Ritenuto di istituire l’Area Dipartimentale dei Servizi Sanitari, attraverso la riorganizzazione del DAI Sanità  

Pubblica;

di disporre che afferiscono alla costituenda Area Dipartimentale:

- la UOC Organizzazione dei Servizi Sanitari e la UOC Farmacia Centralizzata;

 

- la UOSD Liste d’Attesa e Alpi e supporto alle attività della Direzione Sanitaria; la UOSD  

Organizzazione dei Servizi Sanitari Presidio di Scampia e supporto alle attività della Direzione 

Sanitaria;  la  UOSD  Analisi  e  Verifica  dei  Flussi  Informativi  nelle  attività  di  Ricovero 

Ospedaliero e supporto alle attività della Direzione Sanitaria;

- il Programma di I Fascia Epidemiologia dei Servizi Sanitari;

di precisare che, nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale e dei successivi atti  di selezione e 

nomina, la Direzione dell’Area Dipartimentale è affidata al Direttore Sanitario Aziendale;

Precisato che è confermato il rispetto del numero totale delle UU.OO.CC. e delle UU.OO.SS. così come definito 

dall’atto aziendale approvato con deliberazione n. 229 del 28/03/2017;

il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Direzione Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e il 

Coordinamento del SSR;

della  riorganizzazione  disposta  con  il  presente  provvedimento  si  terrà  conto  nel  redigendo  Atto 

Aziendale;

Raggiunta,  per  il  tramite  del  Presidente  della  Scuola  di  Medicina  e  Chirurgia,  l’intesa  con  il  Rettore 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in merito all’adozione del presente provvedimento;

Attestato che il  presente provvedimento,  a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di  

quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e  ss.mm.ii.  e  che  lo  stesso  trova  rispondenza  nel 

documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1. Al fine di contribuire ad un ulteriore potenziamento delle attività assistenziali  e nell’ambito della 

riorganizzazione dell’A.O.U.  a parziale  modifica e  integrazione dell’assetto  funzionale aziendale  

così come delineato dalle Delibere n. 1045/2022, n. 1054/2022, n. 439/2023, n. 9/2024, n. 317/24 n. 

636/2024 e s.m.i., n. 953/2025 si dispone quanto segue:

Redatto da: dott.ssa Anna Russo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



È istituita l’Area Dipartimentale dei Servizi Sanitari, attraverso la riorganizzazione del DAI Sanità  
Pubblica.

Afferiscono alla costituenda Area Dipartimentale:

- la UOC Organizzazione dei Servizi Sanitari e la UOC Farmacia Centralizzata;
 
-  la  UOSD  Liste  d’Attesa  e  Alpi  e  supporto  alle  attività  della  Direzione  Sanitaria;  la  UOSD 
Organizzazione dei  Servizi  Sanitari  Presidio di  Scampia e supporto alle attività della Direzione  
Sanitaria; la UOSD Analisi e Verifica dei Flussi Informativi nelle attività di Ricovero Ospedaliero e 
supporto alle attività della Direzione Sanitaria;

- il Programma di I Fascia Epidemiologia dei Servizi Sanitari;

Nelle  more  dell’adozione  dell’Atto  Aziendale  e  dei  successivi  atti  di  selezione  e  nomina,  la  
Direzione dell’Area Dipartimentale è affidata al Direttore Sanitario Aziendale.

2. È confermato il rispetto del numero totale delle UU.OO.CC. e delle UU.OO.SS. così come definito 
dall’atto aziendale approvato con deliberazione n. 229 del 28/03/2017.

3. Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Direzione Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  
Coordinamento  del  SSR,  al  Presidente  della  Scuola  di  Medicina  e  Chirurgia  e  al  Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II.

4. Del  presente  provvedimento  si  terrà  conto  nel  redigendo  Atto  Aziendale,  conseguente  al  nuovo 
Protocollo d’Intesa fra Università degli Studi di Napoli Federico II e Regione Campania.

5. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il Funzionario Amministrativo
Dott.ssa Immacolata Bocchetti

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane
Dott.ssa Lucia Esposito

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  
competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

Redatto da: dott.ssa Anna Russo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse
Umane

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 
ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1.  Al  fine  di  contribuire  ad  un  ulteriore  potenziamento  delle  attività  assistenziali  e  nell’ambito  della 
riorganizzazione dell’A.O.U. a parziale modifica e integrazione dell’assetto funzionale aziendale così  
come delineato dalle Delibere n. 1045/2022, n. 1054/2022, n. 439/2023, n. 9/2024, n. 317/24 n. 636/2024 
e s.m.i., n. 953/2025 si dispone quanto segue:

È istituita l’Area Dipartimentale dei Servizi Sanitari, attraverso la riorganizzazione del DAI Sanità  
Pubblica.

Afferiscono alla costituenda Area Dipartimentale:

- la UOC Organizzazione dei Servizi Sanitari e la UOC Farmacia Centralizzata;
 
-  la  UOSD  Liste  d’Attesa  e  Alpi  e  supporto  alle  attività  della  Direzione  Sanitaria;  la  UOSD 
Organizzazione dei  Servizi  Sanitari  Presidio di  Scampia e supporto alle attività della Direzione  
Sanitaria; la UOSD Analisi e Verifica dei Flussi Informativi nelle attività di Ricovero Ospedaliero e 
supporto alle attività della Direzione Sanitaria;

- il Programma di I Fascia Epidemiologia dei Servizi Sanitari;

Nelle  more  dell’adozione  dell’Atto  Aziendale  e  dei  successivi  atti  di  selezione  e  nomina,  la  
Direzione dell’Area Dipartimentale è affidata al Direttore Sanitario Aziendale.

2. È confermato il rispetto del numero totale delle UU.OO.CC. e delle UU.OO.SS. così come definito 
dall’atto aziendale approvato con deliberazione n. 229 del 28/03/2017.

3. Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Direzione Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  
Coordinamento  del  SSR,  al  Presidente  della  Scuola  di  Medicina  e  Chirurgia  e  al  Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II.

Redatto da: dott.ssa Anna Russo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



4. Del  presente  provvedimento  si  terrà  conto  nel  redigendo  Atto  Aziendale,  conseguente  al  nuovo 

Protocollo d’Intesa fra Università degli Studi di Napoli Federico II e Regione Campania.

5. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: dott.ssa Anna Russo
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1023  del 04/07/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto: Istituzione dell`Area Dipartimentale dei Servizi Sanitari    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
04/07/2025

E’ divenuta esecutiva il 04/07/2025

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-07-04T15:09:17+0200
	Giacomo Iazzetta




